
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
0 9 . 0 9 . гс м  № 35'S'

г. Советская Гавань

5проведении районной экологической конференции «Мои летние открытия» 
для младших школьников

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2024-2025 учебный год, с целью совершенствования содержания 
экологического образования и воспитания, выявления и поддержки 
одарённых детей, формирования у обучающихся интереса к 
исследовательской и проектной работе, к изучению и сохранению объектов 
окружающей среды 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.МБОУ ЦЦТ «Паллада» (Толпышева С.Н.) организовать проведение 
районной экологической конференции «Мои летние открытия» для младших 
школьников (далее -  конференция) среди обучающихся 1-5 классов 
образовательных организаций всех видов и типов 30 сентября 2024 года.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о районной экологической конференции «Мои летние 

открытия» для младших школьников;
2.2. Состав организационного комитета с правами жюри районной 

экологической конференции «Мои летние открытия» для младших 
школьников.

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
участие обучающихся в конференции.

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

И. о. начальника Е.А. Купчина

МАУ «Р.г.С.з.». Заказ. 43 тар. 2000 эю. 2024г.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 09.09.2024 № 355

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной экологической конференции 
«Мои летние открытия» для младших школьников

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи районной 

экологической конференции «Мои летние открытия» для младших 
школьников (далее -  конференция).

1.2. Организаторами конференции являются Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края и МБОУ ЦДТ «Пал л ада».

1.3. Конференция проводится с целью совершенствования содержания 
экологического образования и воспитания, выявления и поддержки 
одарённых детей, формирования у обучающихся интереса к 
исследовательской и проектной работе, к изучению и сохранению объектов 
окружающей среды.

2. Участники конференции
В конференции принимают участие обучающиеся 1-5 классов 

учреждений образования всех видов и типов на территории Советско- 
Гаванского района, выполнившие исследовательскую работу на выбранную 
тему в одной из номинаций.

3. Порядок проведения конференции
3.1. Работы участников конференции будут рассматриваться по 

возрастным категориям: 1-2, 3-4, 5 классы.
3.2. Тематика работ должна соответствовать одной из предложенных 

номинаций:
«Человек и его здоровье»;
«Тропинка в природу» (растения);
«В мире животных»;
«Охрана природы»;
«Углеродный след. Взгляд в будущее».
3.3. Конференция проводится в виде очного и заочного туров.
3.3.1. Для участия в очном туре конференции необходимо направить до 

26 сентября 2024 года заявку на участие в очном туре конференции по форме 
(Приложение № 1) и исследовательскую работу, оформленную в



соответствии с требованиями к оформлению (Приложение № 2) на адрес 
электронной почты: moudodeocutes@mail.ru .

Очный тур конференции будет проводиться 30 сентября 2024 г. в 
МБОУ ЦДТ «Паллада» в 12:00 часов по адресу: г. Советская Гавань, ул. 
Колесниченко, 1а.

Документация для участия в очном туре конференции должна 
включать:

-заявку на участие в очном туре конференции согласно форме 
(Приложение № 1);

-работу, оформленную в соответствии с требованиями к оформлению 
(Приложение № 2);

-презентацию исследовательской работы.
Очный тур конференции предполагает оценку рукописи (печатного 

варианта) проекта и выступления докладчика.
На защиту работы отводится 5 минут. Участникам очного тура 

конференции необходимо иметь в наличии:
-печатный вариант исследовательской работы (проекта); 
-мультимедиа-презентацию по теме выступления;
-бейджик с указанием фамилии, имени обучающегося (для 

сопровождающих -  Ф.И.О., должность).
3.3.2. Обучающиеся, не имеющие возможность принять очное участие 

в конференции, участвуют в заочном туре, который предполагает оценку 
рукописи проекта и мультимедиа-презентации.

Участникам заочного тура конференции необходимо выслать к 30 
сентября 2024 г. на адрес электронной почты moudodeocutes@mail.ru:

-заявку на участие в заочном туре конференции по форме (Приложение
№ 1);

-исследовательскую работу (проект) в электронном формате, 
оформленную в соответствии с требованиями к оформлению (Приложение № 
2);

-мультимедиа-презентацию по теме выступления.
4. Критерии оценки исследовательской работы
4.1. При оценке рукописи проекта (в очном и заочном этапах) жюри 

руководствуется следующими критериями:
-актуальность и новизна темы работы;
-правильное определение объекта и предмета исследования; 
-правильная и четкая формулировка темы, цели и задач; 
-обоснованность выбора методики исследования;
-владение методами математической статистики;
-практическая значимость;
-соответствие выводов задачам работы и результатам исследования; 
-целесообразность использования наглядного материала (рисунков, 

фотографий, схем, диаграмм и т.п.);

mailto:moudodeocutes@mail.ru
mailto:moudodeocutes@mail.ru


-правильное оформление списка используемой литературы, наличие в 
тексте ссылок на источники;

-общее эстетическое оформление рукописи.
4.2. При оценке устного доклада по теме исследовательской работы (в 

очном туре) жюри руководствуется следующими критериями оценки:
-логичность и продуманность содержания доклада;
-убедительность и информативность доклада;
-эмоциональность и выразительность выступления;
-наглядность иллюстративного сопровождения;
-соблюдение регламента выступления (до 5 минут);
-лаконичность и содержательность ответов докладчика на вопросы 

жюри (время не входит в регламент выступления).
4.3. При оценке презентации по теме исследовательской работы (в 

заочном туре) жюри руководствуется следующими критериями оценки:
-логичность и информативность презентации;
-наглядность иллюстративного сопровождения;
-объем презентации (количество слайдов -  от 7);
-соответствие требованиям оформления презентации (цвет, шрифт, 

эффекты).
5. Подведение итогов конференции
5.1. Итоги конференции подводятся жюри отдельно в очном и заочном 

туре в каждой возрастной группе и в каждой номинации.
5.2. Победители и призёры очного этапа конференции награждаются 30 

сентября 2024 года дипломами I, II, III степени.
5.3. Победители и призёры заочного этапа конференции награждаются 

дипломами после 30 сентября 2024 года, после оценки конкурсных работ 
членами жюри.

5.4. Работы победителей конференции (1-е место) в каждой номинации 
будут направлены для участия в краевых этапах Всероссийских конкурсов.



УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 09.09.2024 № 355

СОСТАВ
организационного комитета с правами жюри районной экологической 

конференции «Мои летние открытия» для младших школьников

Разумовская Н.В. методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Перетягина Е.В. заместитель директора МБОУ ЦДТ «Паллада»

Спицына Н.В. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Зайцева Т.В. педагог дополнительного образования МБОУ ЦДТ 
«Паллада»

Карелина Т.Н. заведующий сектором природопользования
Администрации Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края (по согласованию)

Чичур Н.П. методист, педагог дополнительного образования 
МБОУ ДО ЦВР п. Ванино (по согласованию)


